[image: ]
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DEPARTAMENTO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL

Ofício nº........./..........

[Município/UF], ......de ................de........

[Nome empresarial e endereço]
Assunto: Recurso Intempestivo
Ref: Processo.........................

Senhor (a),

Reportamo-nos ao Termo de Julgamento n. ........................ expedido em....../....../...........para comunicar-lhe	que seu RECURSO	foi considerado intempestivo,	pois foi apresentado	em ....../....../..........., portanto FORA DO PRAZO LEGAL previsto no art. 36 da Lei nº 14.515, de 29 de dezembro de 2022, OU no art. 37 da Lei nº 14.515, de 29 de dezembro de 2022, uma vez que este expirou na data de....../....../..........., e não será conhecido, considerando o disposto no item I, artigo 63, da Lei n. 9.784, de 29 de janeiro de 1999.
Desta forma, o julgamento em Primeira Instância OU o julgamento em Segunda Instância tornou-se decisão administrativa definitiva.

Atenciosamente,

	Auditor Fiscal Federal Agropecuário

	Nome:

	Carteira Fiscal:

image3.png